1

          Дело № 5-49-56/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 апреля 2018 года		                                      	                      г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района  (городской округ) Республики Крым Кучерова С.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело в отношении:
Черняевой В.П.,  /дд.мм.гг./ года  рождения, уроженки  /изъято/, зарегистрированной и проживающей  по адресу: /изъято/
в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.14.1   Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении № /изъято/от /дд.мм.гг./  при проведении контрольных мероприятий 03 марта 2018 года в 11 часов 35 минут по адресу: /изъято/ установлен факт реализации бензина, а именно А-92 по цене  40,00 руб. за литр. На основании сведений баз данных Черняева В.П. в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирована, т.е.  осуществляла  предпринимательскую деятельность без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
          В судебное заседание Черняева В.П. вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном нарушении, предусмотренных ст.24.5 К РФ об АП,  судом не установлено.
   Изучив административный материал, представленные суду доказательства, суд приходит к выводу о виновности Черняевой В.П.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1  К РФ об АП по следующим основаниям.
	Часть 1 ст.14.1 КРФ об АП предусматривает ответственность за  осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 К РФ об АП.
В соответствии со статьей 2 ГК РФ предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.
В силу требований ст. 23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
     	Согласно ст.1 Федерального закона  от 08.08.2001 г. № 129-ФЗ « О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», государственная регистрация – акты уполномоченного федерального органа исполнительной власти, осуществляемые посредством внесения в государственные реестры сведений о создании, реорганизации и ликвидации юридических лиц, приобретении физическими лицами статуса индивидуального предпринимателя, прекращении физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, иных сведений о юридических лицах и об индивидуальных предпринимателях в соответствии с настоящим Федеральным законом.
 	 В соответствии с п.1 ст.2  указанного закона  моментом государственной регистрации признается внесение регистрирующим органом соответствующей записи в соответствующий государственный реестр.
         Как следует из представленных материалов,  Черняева В.П.  осуществляла  предпринимательскую  деятельность по продаже бензина с сентября 2017 года со средней выручкой 40,000 руб. в день без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
          Факт совершения административного правонарушения и виновность   Черняевой В.П. подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:
-   протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от /дд.мм.гг./ (л.д.1-2)
-  протоколом опроса  Черняевой В.П.  (л.д.3);
- сведениями о постановке на учет физического лица в налоговом органе (л.д.4-5);
-   отчетом  специалиста МИФНС №7 по РК (л.д.6).
	Письменные доказательства, имеющиеся в деле, получены с соблюдением требований закона и признаются судом относимыми и допустимыми.
  Исследовав и оценив имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, о виновности Черняевой В.П.  в совершении  административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
      В соответствии со  ч.1 ст. 4.5 КРФ об АП, срок привлечения к административной ответственности не истёк.
     Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
Санкция ч.1 ст.14.1  К РФ об АП влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
           При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
На основании изложенного руководствуясь ст. ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

                                               ПОСТАНОВИЛ:

      Черняеву В.П.  признать   виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.14.1  КРФ об АП и назначить ей административное наказание в  виде штрафа  в размере 500 (пятьсот ) рублей на расчетный счет по реквизитам: получатель - УФК по РК (Межрайонная ИФНС №7 по Республике Крым ); банк получателя – отделение по Республике Крым ЦБ РФ; ИНН 9111000027; КПП 911101001, р/с  40101810335100010001; БИК 043510001; КБК 18211690040040000140; ОКТМО 35715000;  (тип платежа - административный штраф ).
      Разъяснить, что административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

         Постановление может быть обжаловано или опротестовано в апелляционном порядке в Керченский  городской суд через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья				                                    С.А. Кучерова